Ὁ Χριστοφόρος ὁ Σπανδηλιος

ἐπὶ ἅπαντα ὑπήκουος.

## 4.

Siquidem, clarissimi ac prudentissimi domini, satis mihi liquet Danielelem Horauicenum<sup>1)</sup> ad proximum Michaelis festum scholasticam conditionem esse resignaturum, quare ea sum opinione eiusmodi conditionis curam in me suscipere meumque qualecunque dignum donum, quo a deo optimo maximo sum ornatus, tenerae iuventuti tribuere volo. Quapropter magnopere vestram prudentiam oratam volo, ut conatos (!) meos vestra prudentia promovere dignetur. Qua in re iuventus assidue cum in moribus tum in bonarum literarum requisitionibus coniunctis pietatis elementis a me dei beneficio erudiri debeat. Quare<sup>2)</sup> reverenter summa cum modestiae fama vestrae prudentiae me committo.

Vestrae prudentiae

deditissimus

Gregorius Aquila.

Rückwärtige Aufschrift: Gregorii Aquilae humilis Supplicatio.

## 5.

Egregii, honesti ac prudentes viri et domini consul, iudex iuratique cives inclytae urbis Freystadij etc. Indignus ego dominis prudentibus officia mea levidensa (!) omni cum humilitate offero. Subdite dominos egregios rogatos volo, ut simplicem supplicationem meam ex aequo percipiant summamque eius clementer perlegant. Quamvis, omni laude egregii atque praestantes viri, a quibusdam honestis fautoribus compertum et exploratum habeam praeceptorem M. N. Cholereum deiectum officio suo scholastico esse ac conditionem modo vacantem nulli adhuc compromissam neque receptam; cum autem, viri prudentes, partim exiguitas, tenuitas et meae functionis parvitas partim vocatio seu munus a deo oblatum seu impositum, cui a me nunc satisfieri non potest, cogat, compellat atque urgeat, ut me aliunde functione commodiore providere debeam:

<sup>1)</sup> Vielleicht Daniel Horobitzer oder Horawitzer (Horauicenus?), von dem Aquila die Schule 1562 übernahm.

<sup>2)</sup> Quare für idcirco, in mittelalterlichen Briefen häufig.

ob id fretus his meis literis dominos prudentes accedere (erg. audeo), ut me, qui nuper Babilonica captivitate, h. e. ipso idololatriae squalore (sicut enim meae literae testimoniales erunt testimonio) eiectus atque persecutus (!) sum, subdite et humiliter rogando, promovere velint. Polliceor me sic erga dominos prudentes exhibiturum, ut servum fidelem, subditum morigerum decere solet, erga iuventutem, ut non modo non parum inde utilitatis percipiat iuventus, sed etiam me patrem, non tyrannum, hominem, non beluam immanem instar leonis aut lupi rapacis intelligat esse etc. Quod autem prudentibus dominis in literis continentibus modo in se oblationem seu indicationem meorum officiorum non ipsemet praesto som (!) <sup>1)</sup> alius eas exhibeat. Impedimento seu obstaculo generosi mei domini etc. de Starhemberg vindemia est, quam quidem praeterire nullo pacto modoque officii gratia possum. At perfecta re me ipsum prae || sentabo. Et ne hoc praetereundum censeo: quantum de praelegendis lectionibus, non dubium est mihi, quin huic scholae praeesse possim. De Musica, scio me satis in arte peritum. Attamen dico me multa ignorare multaque etiam atque etiam mi (!) esse discenda, quia nemo sibi nascitur artifex. His equidem prudentes dominos omnipotenti deo committo atque commendo ac benevolum responsum expecto.

Prudentibus dominis

addictissimus

Johannes Knodelius,  
tum temporis oppidi Helmansödt  
ludirector indignus. M. p.

Dorsualnotiz: Praes. 25. Sept. a. 1571.

Johannis Knodelii simplex et subdita supplicatio.

Egregiis, honestis ac prudentibus viris et Dominis Consuli, Judici, Senatoribus, Ciuitatis Liberae, Dominis suis clementibus.

6.

Salus a salutis autore Christo Jesu.

Prudentissimi senatores, viri integerrimi et amplissimi. Apud divum apostolum in hanc sententiam dictum legimus:

<sup>1)</sup> sum corrigiert in: siom oder som; vielleicht sim.

Qui expetit sibi episcopatum, rem bonam expetit. <sup>1)</sup> Haec verba ut non inconcinne ad cuiuslibet muneris appetitionem referri possunt, in qua quisque metas suae vocationis non excedens deo grata et hominibus salutaria facere potest, ita maxime ad id quadrat, quod, qui mediocrem assecuti sunt eruditionem, munus scholasticum ambient (!). Siquidem scholas esse semina ecclesiasticae et politicae reipublicae omnes sani fateri coguntur. Nam quicquid in his officiis laude dignum geri videmus, id totum vel unico ludi (! sic) literario acceptum referri debere manifestum est etc. Quare cum in hac republica conditionem scholasticam ludi moderatori renunciatam (sic!) esse intelligerem atque ne iudicio domini consulis et aliorum doctorum virorum refragatus viderer, hanc functionem scholasticam appetere a me alienum non putavi. Offero igitur vestrae prudentiae || omnia mea studia officiaque et promitto me eam deo aspirante, quam decet, adhibiturum diligentiam in tenera aetate recte regenda et instituenda totumque me ad nutum arbitriumque vestrae prudentiae compositurum. Quod restat, oro deum optimum maximum, qui solus imperia transfert et stabilis (sic!) ut vestrae prudentiae gubernatio sit felix et salutaris atque Turcicam saevitiam et tyrannidem a nostris finibus quam longissime averat (! l. avertat) et repellat. Amen.

Vestrae prudentiae

deditissimus

Andreas Seibetus.

Dorsualnotiz: pr. 22 Septembris A. 1571.

Domino Consuli et Senatoribus in inclyta republica Eleutheropolitana.

7.

Ohne Datum.

Cum, eximie ac prudentissime Proconsul, ceterique Magnates ac Consules amplissimi, ex aliquorumdam sermone percepi, Ludiprefectorem vestrum ad proximi divi Georgii festum discessum sibi constituisse, sum fama vestra bona,

<sup>1)</sup> S. Paul, ep. ad Timoth. cap. 3. (Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.)

quam saepius a multis audivi, motus, Prouidentiam vestram epistolio hoc (licet impolitum etiam omni pudore abiecto) adire. Cum autem rem tam semper auditam veram esse sentio, per Jovem oro et obsecro, ut hanc provinciam aut scholam vestram mihi commendare dignemini. Quod si feceritis, uti spes est, omnem (sic!) movebo saxum, ut quidquid in me est ingenii aut intellectus filiolis vestris ad instruendum non denegandum fore (sic!). Semper enim in me, sive sit in templo, sive in scholis, non Endymionem sed totum Epimenidem habebitis, omnemque adhibebo diligentiam. His itaque, viri praestantissimi ac patroni optimi, p. v. me totum commendatum habere volo.